令和○○年度　第○回　社会福祉法人　○○会　理事会議事録

 　 １　日　時　　令和○○年○○月○○日（○曜日）午前○○時から○○時まで
 　 ２　場　所　　社会福祉法人　○○会　○○○園　会議室
　　　　　　　　　（理事○○○○は、特別養護老人ホーム○○苑事務室から電話会議システムを利用し
て参加）
  　３　出席者　　理事総数　　○名
　　　　　　　　　理事出席者　○名
　　　　　　　　　　理事長　○○○○　理　事　○○○○　理　事　○○○○
　　　　　　　　　　理　事　○○○○　理　事　○○○○　理　事　○○○○
監事総数　　○名
　　　　　　　　　監事出席者　○名
　　　　　　　　　　監　事　○○○○　監　事　○○○○
４　議　長　　○○○○
　　５　議事録作成者　○○○○（注：理事会議事録では、議事録作成者の記入は必須ではありません）
６　議長の選任及び電話会議システムを利用するにあたっての確認
  　　　　理事長が、理事○○○○は電話会議システムを用いて本理事会に出席する旨の報告をし、開会
を宣言した。
　　　　　なお、電話会議システムにより、理事○○○○の音声が即時に他の出席者に伝わり、出席者が
一堂に会するのと同等に、適時的確な意見表明が互いにできる状態となっていることについて、
出席者全員の同意が確認されたため、理事長は定足数を確認し、理事会が成立したことを報告し
た。
また、理事○名中○名の出席をみたので、理事長○○○○が仮議長となり、直ちに議長の選任
を求めたところ、議場から仮議長を推したい旨の動議があり、満場の賛成を得て、理事長○○○
○が議長となった。

７　議題及び議案
議題（１）○○について
　　　　第○号議案　○○○○について
第○号議案　○○○○について
議題（２）○○○○について
  　　第○号議案　○○○○について

 　 ８　議事の顛末
　　　議題（１）○○について
　　　　第○号議案　○○○○について
  　　　　議長は、○○○○について、出席理事に賛否を諮ったところ、全理事の承認を得て可決承認し

た。
　　なお、本議案について「特別の利害関係を有する理事がいないこと」については、出席理事全
員の挙手をもって事前に確認した。

第○号議案　○○○○について
  　　　　議長は、○○○○について、出席理事に賛否を諮ったところ、全理事の承認を得て可決承認し
た。

なお、本議案について「特別の利害関係を有する理事がいないこと」については、出席理事全
員の挙手をもって事前に確認した。

議題（２）○○○○について
  　　第○号議案　○○○○について
  　議長は、○○○○について、○○○○であることを説明し、○○○○する旨、出席理事に賛否
を諮ったところ、全理事の承認を得て可決承認した。
　　なお、本議案について「特別の利害関係を有する理事がいないこと」について理事全員に事前
確認したところ、理事○○○○は本議案につき特別な利害関係を有することが確認できたため、
本議案の審議及び決議に参加しなかった。

以上、議長は議事が全て終了した旨を告げ、電話会議システムを利用した理事会は、○○時○○分に閉会した。
この議事録の正確を期するため、出席した理事長及び監事は次のとおり記名押印する。

　　　　　　　　令和○○年○○月○○日

理事長　　○○○○　印
監　事　　○○○○　印
監　事　　○○○○　印

※１　議事録の記名押印（署名）については、法人の定款の定めに従い、「出席した理事長及び監事」
もしくは「出席した理事及び監事」が行ってください。
※２　電話会議システム等を利用した理事会（評議員会）の開催については、次頁もご参照ください。
[bookmark: _GoBack]